

هشدار نارنجی برای ۱۷ استان

امروز (دوشنبه ۳ اردیبهشت) با شدت گرفتن باران بهاری هشدار نارنجی در ۱۷ استان منتشر شده‌است. کارشناس سازمان هواشناسی کشور با اعلام این خبر به همشهری گفت: «شدت بارش‌ها با رگبار و رعد و برق همراه است. جنوب اردبیل، شرق و جنوب آذربایجان شرقی، جنوب آذربایجان غربی، کردستان، کرمانشاه، زنجان، لرستان، مرکزی، همدان، اصفهان، قم، غرب سمنان و دامنه و ارتفاعات استان‌های قزوین، البرز، تهران، مازندران و گیلان شامل هشدار نارنجی هستند.» کبری رفیعی افزود: «هش هشدار مخاطراتی از جمله لغزندگی جاده‌ها، آب گرفتگی معابر، جاری شدن رواناب، سیلابی شدن مسیل‌ها، طغیان رودخانه‌های فصلی، صاعقه، رخداد ترگرگ، در مناطق مستعد خیزش گرد و خاک محلی، در نواحی کوهستانی احتمال سقوط سنگ را به همراه دارد.» اینطور که کارشناس سازمان هواشناسی کشور خبر داد از امروز (۳ اردیبهشت) کاهش دما در مناطقی از کشور رخ می‌دهد.



طبیعت بهاری «مخمل‌کوه»

«مخمل‌کوه» رشته کوهی است که از جنوب تا شمال دره خرم‌آباد کشیده شده و در فصل بهار جلوه‌های بی‌نظیر طبیعی را به نمایش می‌گذارد. هفت حوض یکی از نقاط «مخمل‌کوه» است که در نزدیکی روستای دارحوض واقع شده است. عکس: مهر

ساخت کارخانه فرآوری؛ شرط واگذاری معادن جدید کرمان
محمدمهدی فداکار، استاندار کرمان: معادن جدید در کرمان به شرطی واگذار می‌شود که کارخانه فرآوری کنار آن احداث و در کنار تمام معادن باید صنایع پایین‌دستی ایجاد شود. کرمان یک استان معدنی است و باید این ظرفیت فوق‌العاده را توسعه داد.



دعوت به مهمانی معمار بزرگ

هفته فرهنگی اصفهان با شعار «اصفهان، شهر زندگی»

آغاز شد؛ برنامه‌های این رویداد، شهروندمحور است

گزارش گروه ایرانشهر

اردیبهشت که می‌رسد، اصفهان حال و هوای دیگری دارد. اول آذر روز اصفهان است و هفته نخست اردیبهشت، هفته فرهنگی اصفهان از امروز، ۳ اردیبهشت آغاز می‌شود تا به تقویت هویت و احساس اصفهان. مناسبت این هفته هم سالروز تولد شیخ بهایی، بزرگ معمار اصفهانی است

اجرای برنامه در محله‌ها

شهردار اصفهان با بیان اینکه ۲۴مایشاگه صنایع‌دستی و ورزشی همزمان سا هفته فرهنگی اصفهان در این کلاشنهر برگزار خواهد شد اعلام کرد که بخشی از این برنامه‌ها با مشارکت مردم و مجموعه‌های فرهنگی یا رویکرد محله‌محوری، بخشی در سطح مناطق و بخشی دیگر نیز به‌عنوان برنامه‌های شاخص در سطح شهر و ویژه عموم شهروندان برگزار می‌شود. علی قاسمزاده‌مهم‌ترین برنامه‌های این هفته راویژه‌نامه‌های باحضور هنرمندان مطرحی که آثاری درباره اصفهان خلق کرده‌اند، آیین اختتامیه مسابقه بین‌المللی «قاشی پوبک» و رنگ‌انشا با موضوع «هن در اصفهان ۱۴۱۰» معرفی کرد.



افتتاح موزه بزرگ اصفهان

کارخانه ریسایف اصفهان در سال ۱۳۱۱ در سمت جنوب شرقی سی‌وسه پل با مشارکت جمعی از سرمایه‌داران راه‌اندازی شد و یکی از کارخانه ریسندگی اصفهان است که شناسنامه ورود صنعت مدرن به ایران به‌شمار می‌آید. کارخانه‌ای که دهه ۱۳۲۰ به‌صورت کامل تعطیل شد.

این کارخانه که در سال ۱۳۸۱ ثبت ملی شده است، هم‌زمان با هفته فرهنگی اصفهان برای احیا و عملیات نجات‌بخشی در اختیار شهردار قرار گرفت و طبق گفته علی قاسمزاده، شهردار اصفهان به‌عنوان بزرگ‌ترین موزه اصفهان بازگشایی خواهد شد.

اسمال تمام شهرهای قم به فیبرنوری متصل می‌شوند
جواد غلامپور، مدیرکل ارتباطات و فناوری اطلاعات قم: تا پایان سال جاری، اتصال شهرهای قم، کهک، جعفرآباد، قنات، سلفچگان، دستجرد و قاهان به فیبرنوری نهایی خواهد شد. قم نخستین کلانشهری است که اجرای پروژه فیبر نوری در آن آغاز شده است.



گردشگری



شهروند محوری

معاون فرهنگی شهردار و رئیس سازمان فرهنگی، اجتماعی و ورزشی شهرداری اصفهان و مسئول هفته فرهنگی اصفهان نیز به همشهری گفت: مقام معظم رهبری تعریف جالب و زیبایی از اصفهان داشتند بااین مضمون که القاب اصفهان یکی دو تا نیست و شهر علم و ایثار است و شهر هنر و زندگی. به همین دلیل هم بود که برای هفته فرهنگی اصفهان در سال جاری، شعار «اصفهان، شهر زندگی» را انتخاب کردیم. کمال حیدری از اجرای بیش از ۲۰۰ برنامه در مناطق ۱۵گانه و همچنین محدوده طبیعی نازوان خبر داد و افزود: این برنامه‌های برای گروه‌های گوناگونی طراحی می‌شود. یکی از مهم‌ترین تفاوت‌های هفته فرهنگی اصفهان اسمال با سال‌های گذشته توجه به محله‌ها و جلب مشارکت بیشتر مردم بوده است. بر همین اساس، گروه‌های هدف از دانش‌آموزان تا دانشجویان، ورزشکاران، هنرمندان، کودکان کار، بیماران خاص و همه اقشار مردم در این برنامه‌ها دیده شده‌اند. هفته سلامت نیز با هفته فرهنگی اصفهان همزمان شده است که به همین دلیل، شهرداری اصفهان ویژه‌برنامه‌هایی در این زمینه تدارک دیده که در منطقه نازوان برگزار خواهد شد.



رویداد گردشگری راسته بازار اصفهان از بازار جورجیر تا خانه اژه‌ای‌ها که در مسیر بازار اصفهان قرار دارد، برگزار می‌شود



ماجرای حیوانات عجیب تهرانپارس

رئیس اداره مدیریت وحش استان تهران: جانوران وحشی دیده شده در شرق تهران، شغال هستند نه گرگ



شغال‌ها در شرق تهران محمد کریمی، رئیس اداره مدیریت حیات وحش استان تهران: بررسی‌ها نشان می‌دهد که شغال‌ها در پارک جنگلی لویزان دیده شده‌اند. با تغییر کاربری زمین‌های اطراف تهران از مناطق جنگلی و مراتع به زمین‌های کشاورزی، پارک‌های جنگلی و یا مناطق شهری، حضور حیات وحش در سکونگاه‌های حاشیه‌ای معمول شده است. دیده شدن

حیات وحش در پارک جنگلی لویزان که حدود ۵۰سال عمر دارد امر طبیعی است ولی باید بدانیم که از سوی دیگر دیده شدن حیات وحش در نزدیکی انسان، نشان‌دهنده عدم مدیریت پسماند گردشگران در طبیعت است. در هر آخر هفته طبیعت‌گردان حجم قابل توجهی از پسماند مرغ و گوشت را در طبیعت پارک‌های جنگلی مثل سرخه حصار و لویزان ... جا می‌گذارند. این درحالی است که برای حیات وحش دسترسی به غذای آسان اولویت است. وقتی پسماند انسانی مهیا باشد شغال‌ها و روباه‌ها و... دیگر به سراغ خروخو و موش که شکار کردنش سخت‌تر است نمی‌روند. شغال‌ها شکارچی طبیعی ندارند یعنی عامل کنترل‌کننده این گونه دسترسی

چرا نباید به حیات وحش نزدیک شد؟

آدم‌ها به ۲ دلیل به حیات وحش نزدیک می‌شوند؛ یا از آنها می‌ترسند و به طرفشان

اسمال تمام شهرهای قم به فیبرنوری متصل می‌شوند
جواد غلامپور، مدیرکل ارتباطات و فناوری اطلاعات قم: تا پایان سال جاری، اتصال شهرهای قم، کهک، جعفرآباد، قنات، سلفچگان، دستجرد و قاهان به فیبرنوری نهایی خواهد شد. قم نخستین کلانشهری است که اجرای پروژه فیبر نوری در آن آغاز شده است.



امدادسانی

تاریسیدن به شرایط پایدار

امدادسانی به آسیب‌دیدگان از سیل بهاری در جنوب سیستان و بلوچستان تاریسیدن به شرایط پایدار ادامه دارد. مدیرعامل جمعیت هلال احمر سیستان و بلوچستان به همشهری گفت: «از روز ۲۸ فروردین با صدور هشدار قرمز از سوی هواشناسی و آغاز بارندگی سیل‌آسا تا روز یکشنبه ۳ اردیبهشت به ۱۶۶ روستا از ۱۳ شهرستان از طریق راه زمینی، بالگرد هوایی و قایق‌های امداد و نجات، امدادسانی شد. در این عملیات ۱۳ نفر از امدادگران در قالب ۱۰۵ تیم عملیاتی حضور داشتند و به ۶۴۲۰خانوار امدادسانی کردند.»

سیدمحمد مهدی سجادی افزود: «بیش از ۹۰درصد راه‌های روستایی باز است و تردد برقرار شده، اما به‌دلیل وجود راه‌های صعب‌العبور که همچنان گل و لای دارد، امدادسانی با بالگرد و خودروهای هلال احمر انجام می‌شود.» به گفته سجادی، زراباد و کنارک ۲ شهرستانی هستند که بیشترین امدادسانی در آن انجام شده است و همچنان ادامه دارد. بالگردهای امداد و نجات نیز در این چند روز با ۸۶سورت پرواز نه‌تنها امدادسانی بلکه جابه‌جایی بیماران از مناطق آسیب‌دیده به پایگاه‌های بهداشت را هم برعهده داشتند. آسیب‌دیدگان از سیل نیز در ۴۹۲دستگاه چادر اسکان اضطراری داده شده‌اند.

مدیرعامل جمعیت هلال احمر سیستان و بلوچستان درباره توزیع اقلام امدادی نیز گفت: «۳۵۴۱تخته پتو، ۳۵۰کیلوگرم نایلون، ۵۶۵۵سبید غذایی، ۷۳۸۶نوع کنسروجات، ۲۷۲۷۰کیلوگرم برنج و حدود ۱۰هزار بطری آب معدنی بین خانوارها توزیع شده‌است.»

علی ملاشاهی، رئیس اداره پیش‌بینی و مدیریت بحران مخاطرات وضع هوای سیستان و بلوچستان نیز از تداوم رگبارهای بهاری تا روز جمعه (۷دیبهشت) خبر داده‌است. با اعلام هواشناسی آمادبایش نیروهای امدادی نیز همچنان ادامه دارد و به گفته استاندار سیستان و بلوچستان، همه فرمانداران شهرستان‌های جنوبی استان در کنار بخشداران و دهیاران با تمام توان نسبت به رفع مشکلات مردم و آسیب‌های موجود پیگیری، کنترل و نظارت لازم را دارند. به گفته محمد کریمی، تا زمان پایداری آب مناطق، مجموعه‌های اجرایی و قرارگاه جهادی آب آشامیدنی مورد نیاز را تامین می‌کنند. اعزام اکیب‌های بهداشتی و پزشکی در مناطق آسیب دیده، تامین اقلام ضروری و مواد غذایی، رفع مشکلات روستاهای آسیب‌دیده، بازگشایی راه‌های مسدود، رفع قطعی فیبر نوری نیز با جدیت دنبال می‌شود.

سوزه روز

مجید جباری؛ روزنامه‌نگار

پرسه حیوانات وحشی در شهرها



این روزها مشاهده برخی حیوانات وحشی مثل روباه و شغال و در برخی فصول گرگ‌ها در تهران خبرساز شده است؛ حیواناتی که به ندرت در مراکز جمعیتی انسان دیده می‌شوند اما حالا در روزهای مختلف سال و در مناطق مختلف شهر پرسه می‌زنند و باعث نگرانی شهروندان و خانواده‌ها شده‌اند.

این نخستین بار نیست که حیوانات وحشی خارج از زیستگاه‌هایشان و در حاشیه شهرها مشاهده می‌شوند؛ طی سال‌های اخیر پرسه انواع حیوانات وحشی مثل پلنگ، خرس، شغال، تمساح، انواع مارها و حتی توله‌شیر در حاشیه و یا بعضاً در مراکز شهرها به ثبت رسیده است. اسفندماه سال قبل بود که مشاهده حیوانی شبیه به گرگ در نزدیکی دانشگاه علوم و تحقیقات تهران حاشیه‌ساز شد و واکنش مسئولان این دانشگاه برانگیخت. موضوع تا آنجا رسید که مسئولان این دانشگاه در بیانیه‌ای نسبت به تردد دانشجویان در دانشگاه هشدار دادند.

با اینکه مشاهده حیوانات حیات‌وحش در حاشیه شهرهای بزرگ عموماً به گرگ، روباه، شغال و برخی پرندگان شکاری محدود می‌شود، اما پرسه برخی حیوانات عجیب و غریب در شهرها و بوستان‌های شهری هم بارها مشاهده شده است که دلیل آن ناتوانی افراد در نگهداری از گونه‌های وحشی و عجیب و غریب حیوانات در خانه‌ها و راه‌سازی آنها در حاشیه شهرهاست.

در ادامه به سابقه مشاهده برخی انواع حیوانات وحشی در شهرها اشاره می‌شود.

- پرسه میمون زروس در تهران
- مشاهده راکون در کرج
- پیدایشن تمساح در کانال‌های آب شمال تهران
- پرسه ۲ توله‌شیر سرگردان در خیابان شوش تهران
- پرسه پلنگ در خیابان‌های قائمشهر مازندران
- مشاهده بزوجه در شهرستان دالاهوی کرمانشاه
- جولان تمساح پوزه‌کوتاه (گاندو) در شهر سراباز سیستان‌بلوچستان
- مشاهده توله‌شیر در خیابان‌های قم
- مشاهده گرگ در سوهانک تهران
- پرسه مار پیتون در سطل زباله‌ای در شهر آمل
- مشاهده گرگاس در خیابان‌های خرم‌آباد و شبستر
- پرسه ۲ خرس قهوه‌ای در خیابان‌های فیروزکوه
- رویت گرگ در اطراف دانشگاه آزاد علوم و تحقیقات تهران
- گشت‌وگذار مار کبرا در خیابان‌های مشهد

۱۲۸
گونه

جانوری و مهره‌دار کشور ازجمله میش، مرغ، یوزپلنگ و سمندر در معرض خطر انقراض قرار دارند. مدتی پیش نیز دانشمندان از وقوع انقراض ششم خبر دادند و اعلام کردند تا سال ۲۱۰۰ میلادی نیمی از گونه‌های حیوانات روی زمین نابود و منقرض می‌شوند. در سال‌های اخیر بپر مازندران و شرق خوزستان منقرض شده است.

۳۴
هزار

مورد کشفیات مربوط به محیط‌زیست طی سال گذشته به ثبت رسیده است که از افزایش ۹درصدی کشفیات محیط‌زیست حکایت دارد. به‌گفته جمشید محبت‌خانی، فرمانده یگان حفاظت محیط‌زیست کشور، شیراز رتبه نخست محیط‌زیست استان فارس در حوزه کشفیات صید و شکار و برخورد با متخلفان محیط‌زیست را کسب کرد و استان‌های خراسان رضوی و مازندران در رتبه‌های بعدی قرار دارند.

اولتیماتوم محیط‌زیست به شرکت‌های صنعتی تهران

مدیرکل حفاظت محیط‌زیست استان تهران با تأکید بر طرح‌های پاکسازی زباله در هفته زمین پاک گفت: شرکت‌های صنعتی تهران نسبت به رفع معضلات محیط‌زیستی طی مهلت ۳ماه اقدام کنند. به‌گزارش مهر، علیرضا مزینانی در جلسه کارگروه مدیریت پسماند استان تهران با اشاره به گزارش اجرای پویش‌های بی‌زباله در سال ۱۴۰۲، شعار هفته زمین پاک سال ۱۴۰۳ و اجرای آیین‌نامه کاهش مصرف کیسه‌های پلاستیکی گفت: در این خصوص مقرر شد طرح‌ها و پویش‌های پاکسازی زباله در هفته زمین پاک برای عرصه‌های طبیعی مختلف استان، برنامه‌ریزی و با همکاری و هماهنگی کلیه شهرداریان و دهیاران و سازمان‌های مردم‌نهاد اجرایی شود. او افزود: براساس مصوبه این کارگروه مقرر شد سازمان جهادکشاورزی استان با توجه به عدم جمع‌آوری پلاستیک‌های مصرفی توسط کشاورزان در پایان فصل برداشت و ایجاد معضلات محیط‌زیستی از جمله آلودگی خاک و آب، نسبت به اطلاع‌رسانی و ایلاع ممنوعیت رهاسازی کلیه پلاستیک‌های مصرفی توسط کشاورزان، کاهش استفاده از پلاستیک در اراضی و استفاده از پلاستیک‌های زیست تخریب‌پذیر حسب ضرورت، اقدام کنند.